
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 614 DEL 19/12/2022

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO TECNICO

Oggetto: "ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO  ED  ESTRAZIONE  CEPPAIE  DI  ALBERI  NEL 
TERRITORIO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2022" (CIG: 
9431539034) - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 

Vista
• la Convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio Ambiente e 

Manutenzioni Rep. 147 del 22/12/2007, approvata con deliberazioni dei Consigli comunali 
rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 18 del 06/03/2001, del Comune di Bomporto n. 
13 del 07/03/2001, del Comune di Ravarino n. 11 del 05/03/2001 e dell’Unione comuni del 
Sorbara n. 3 del 23/03/2001;

Richiamate le seguenti Deliberazioni:
• Consiglio  Unione  n.  36  in  data  28.12.2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;
• Consiglio Unione n.  37 in data 28.12.2021 con la quale  è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022-2024; 
• Giunta dell'Unione n. 14 del 21.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2022-2024;

Richiamato
• il decreto del Presidente dell'Unione Comuni del Sorbara PG. 22407/2022 del 07/10/2022, 

che assegna, al dipendente a tempo indeterminato geom. Roberto Cremonini le funzioni di 
Responsabile del Servizio Ambiente e Manutenzioni dell'Unione dei Comuni del Sorbara;



Visti:
• il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 80 e 105;
• il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora vigente;
• il  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge,  con  modificazioni  dalla  L.  120/2020,  così  come 

modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 108/2021 ed in 
particolare l'art. 49 del D.L. 77/2021;

• il D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., è il Responsabile del Servizio Tecnico (Ambiente Manutenzioni) geom. Roberto Cremonini;

Richiamate:
• la  Determinazione n. 433 del 06/10/2022, con cui è stato approvato, il progetto esecutivo 

denominato  “ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI  ALBERI NEL TERRITORIO 
DELL’UNIONE  COMUNI  DEL SORBARA ANNO  2022  -  CIG  9431539034”,  che 
prevede una spesa complessiva pari ad € 85.000,00 ed avviate le procedure di scelta del 
contraente

• la  Determinazione n.  505 del  10/11/2022,  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori 
all'impresa  “BOSCHIVA F.LLI VALENTINI  Srl  con sede in  Via S.  Liberata,  530/A - 
41057  SPILAMBERTO (MO)  PIVA 00208620369”,  con  un  ribasso  del  7,50%,  per  un 
importo netto contrattuale di € 63.087,50 di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso d’asta,  oltre  ad  oneri  IVA nella  misura del  22,00%, in  complessivi  € 
76.966,75;

Richiamati:
• la stipula del contratto effettuata in data 24/11/2022, depositato agli atti PG 25907/2022 del 

24/11/2022;
• il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti in data 01/12/2022, depositato agli 

atti al PG 26423/2022 del 01/12/2022;

Vista la  richiesta  dell’appaltatore  “BOSCHIVA F.LLI  VALENTINI  Srl  con  sede  in  Via  S. 
Liberata, 530/A - 41057 SPILAMBERTO (MO) PIVA 00208620369”, pervenuta in data 29/11/2022 
al PG 26142/2022, per il rilascio dell’autorizzazione al subappalto inerente “l’esecuzione di quota 
parte dei lavori / opere o servizi ricadenti nella categoria categoria OS24 nei limiti imposti dalla 
stazione appaltante: Potature, abbattimenti, cavatura ceppe, opera di bonifica aree verdi, vta, messa 
a  dimora  di  piante,  opera  di  manutenzione  e  nolo  a  caldo  di  macchinari  ed  attrezzature” 
all’operatore economico “CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. con sede legale in Strada Vignolese 
n.  1629  –  Loc.  S.  Donnino  a  MODENA  (MO)  CAP  41126,  Codice  Fiscale  e  P.IVA  n. 
02180170363”,  per  un  importo  pari  ad  €.  30.900,00  (Euro  TRENTAMILANOVECENTO/00) 
presunti,  compresi  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €.  1.224,00=  (Euro 
MILLEDUECENTOVENTIQUATTRO/00)  presunti  oltre  IVA,  come  risulta  dal  contratto  di 
subappalto stipulato tra le parti allegato alla sopracitata richiesta;

Accertato che:
• in adempimento a quanto disposto dall’art.  105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  l'appaltatore 

BOSCHIVA F.LLI VALENTINI  Srl ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di 
subappaltare i lavori di cui sopra, rientranti nella categoria principale dell’appalto;

• l'appaltatore,  nella richiesta di subappalto,  ha prodotto tutta la documentazione richiesta 
dalla normativa vigente in materia;

• il subappaltatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di qualificazione tecnico-
organizzativi ed economico-finanziari prescritti dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in relazione alla 
prestazione  subappaltata,  ha  presentato  l'attestazione  di  qualificazione  all'esecuzione  di 
lavori pubblici (SOA) e l’autodichiarazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 



• assieme alla richiesta di autorizzazione al subappalto, è stato presentato, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i., il Piano Operativo di Sicurezza (POS) del subappaltatore individuato;

• il POS presentato è stato visionato dal coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
geom.  Roberto  Cremonini  ed  è  stato  ritenuto  idoneo  per  le  lavorazioni  oggetto  di 
subappalto, giusto PG 26592/2022 del 03/12/2022;

• nel  contratto  di  subappalto sono stati  assunti  gli  obblighi  in materia  di  flussi  finanziari 
previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.;

Preso atto che è imposto:
• al subappaltatore di riconoscere ai propri lavoratori il trattamento economico e normativo 

non  inferiore  a  quello  che  avrebbe  garantito  l’appaltatore,  inclusa  l’applicazione  dei 
medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto 
coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni 
relative  alla  categoria  prevalente  e  siano  incluse  nell’oggetto  sociale  dello  stesso 
appaltatore;

• all’appaltatore di corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza e della manodopera 
relativi alle prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso;

• all’appaltatore  di  non  provvedere  al  pagamento  diretto  del  subappaltatore,  così  come 
previsto dal Contratto di subappalto;

Considerato  che il  RUP  ha  esaminato  la  documentazione  relativa  alla  ditta  proposta  come 
subappaltatrice e che ne è stata riscontrata la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

Dato atto che  si sono svolte con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti  di ordine 
generale della ditta proposta come subappaltatrice previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto che non sussistono motivi  per  negare  l’autorizzazione  al  subappalto,  nei  limiti  sopra 
indicati, in quanto la ditta proposta come subappaltatrice risulta in possesso dei prescritti requisiti;

Ritenuto che l'importo dei lavori oggetto di subappalto risulta compreso nei limiti posti dall'art. 3 
del CSA che recita “...Ai sensi dell'art. 105 comma 2 del Dlgs. 50/2016 come modificato dall'art. 49 
comma  2  lettera  a)  della  Legge  108/2021  l'aggiudicatario  singolo  o  associato,  dovrà  eseguire 
direttamente le seguenti lavorazioni: per la categoria prevalente “OS 24 Verde e arredo urbano” 
una percentuale di lavori pari ad almeno il 51,00% - prevalente esecuzione”...”

Attesa la necessità di procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui trattasi in modo 
da consentire il rispetto del cronoprogramma dei lavori concordato contrattualmente; 

Dato atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui alla presente Determinazione:
• non comporta il venire meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti 

della Stazione Appaltante per tutte le prestazioni affidate in subappalto; 
• si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

Ricordato che:
• l’appaltatore è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte 

di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;
• l’appaltatore dovrà verificare le condizioni di sicurezza dei lavori affidati e l’applicazione 

delle disposizioni e delle prescrizioni del Piano di sicurezza e coordinamento (PSC);
• il  subappaltatore  è  tenuto  all’osservanza  di  tutte  le  norme  relative  alla  sicurezza  e 

prevenzione degli infortuni sul lavoro ed in particolare è tenuto ad osservare le prescrizioni 
del PSC e del POS dell’appaltatore, a cui il proprio POS dovrà essere congruente;

• ai  fini  del  pagamento  delle  prestazioni  rese  nell’ambito  del  subappalto,  la  Stazione 
Appaltante acquisisce d’ufficio il DURC in corso di validità;



• dall'autorizzazione al subappalto di cui trattasi non deve derivare alcun onere ulteriore o 
aggravio di spesa a carico della Stazione Appaltante;

Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
tema di normativa antimafia, con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” 
e art. 6 “sanzioni”; 

Dato atto
• che il Responsabile del Procedimento dichiara che non sussistono conflitti di interessi, anche 

solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dal­
l'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al responsabile del procedimento e/o responsabile firmatario 
dell'atto;

Dato atto che
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;

• la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

1. di  autorizzare l'appaltatore  “BOSCHIVA F.LLI  VALENTINI  Srl  con  sede  in  Via  S. 
Liberata, 530/A - 41057 SPILAMBERTO (MO) PIVA 00208620369”,  aggiudicatario dei 
lavori  denominati  “ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI  ALBERI NEL TERRITORIO 
DELL’UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  ANNO  2022  -  CIG  9431539034”,  a 
subappaltare l’esecuzione di quota parte dei lavori / opere o servizi ricadenti nella categoria 
categoria OS24 nei limiti imposti dalla stazione appaltante: Potature, abbattimenti, cavatura 
ceppe, opera di bonifica aree verdi, vta, messa a dimora di piante, opera di manutenzione e 
nolo  a  caldo  di  macchinari  ed  attrezzature, all'operatore  economico  “CAV.  EMILIO 
GIOVETTI S.R.L.  con  sede  legale  in  Strada  Vignolese  n.  1629 –  Loc.  S.  Donnino  a 
MODENA (MO) CAP 41126, Codice Fiscale e P.IVA n. 02180170363”, per un importo pari 
ad  €.  30.900,00 (Euro TRENTAMILANOVECENTO/00) presunti,  compresi oneri  per la 
sicurezza pari a €. 1.224,00= (Euro MILLEDUECENTOVENTIQUATTRO/00) oltre IVA, 
come risulta dal contratto di subappalto stipulato tra le parti;

2. di dare atto che la presente Determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa;

3. di  trasmettere il  presente  atto  alle  imprese  interessate,  al  Direttore  dei  Lavori  ed  al 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

4. di  dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online,  sul profilo internet del Comune di Bastiglia, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




